[image: CAU-timbrado][image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 004 DE 09 DE MARÇO DE 2015

[bookmark: _GoBack]Regulamenta o afastamento de empregados para exames e consultas médicas.

O Presidente do CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO GRANDE DO SUL – CAU/RS, no uso de suas atribuições,

RESOLVE

Art. 1º O afastamento de empregado para fins de exames e consultas médicas será abonado se preenchidas as seguintes condições:

I – o afastamento deverá ser comunicado à Gerência da área em que o empregado estiver lotado com antecedência mínima de 24 horas;
II – o empregado poderá se ausentar do trabalho com uma hora de antecedência para se deslocar até o local do exame ou consulta, devendo retornar em no máximo uma hora após sua realização, salvo quando o horário limite de retorno coincidir com o final do expediente;
III – o empregado deverá apresentar documento atestando seu comparecimento ao exame ou consulta, sendo que o mesmo deverá conter expressamente o horário de início e fim do exame ou consulta;
IV – o documento indicado no inciso anterior deverá ser entregue à Gerência da área em que o servidor estiver lotado, para visto, com prazo máximo de 24 horas de seu retorno e, posteriormente, entregue à Unidade de Pessoal.

Art. 2º O afastamento para acompanhamento de dependente a consultas e/ou exames médicos deverá ser previamente autorizado pela Gerência da área em que o empregado estiver lotado, obedecendo ao regramento disposto nos incisos II, III e IV do artigo anterior.

Art. 3º Os casos omissos deverão ser examinados e decididos pelo Gerente-Geral do CAU/RS.

Art. 4º Esta Instrução Normativa entrará em vigor a partir da data de sua assinatura.

Roberto Py Gomes da Silveira
Presidente CAU/RS

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br/ ies@caubr.org.br
1
_______________________________________________________________________________________
Rua Dona Laura, nº 320, 14º andar, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800 | www.caurs.gov.br
image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br